LOGOMARCA
                                                                        DO

                                   C  M  D  C  A
  Resolução nº xxxxxx / 20xx
                  Nomeia a Comissão de Escolha para conduzir o processo       de   escolha   dos  Conselho s Tutelares  no  Município de xxxxxxx e elenca as competências conforme Lei Municipal Nº xxxx  .
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA no uso da competência que lhe confere a lei municipal Nº xxxxxxx de xxxxxxx de xxxxxx, reunidos em reunião ordinária no dia xxx de xxxxx de xxxxx, às xxxxx horas na sala de reuniões  (local), resolve   nomear a Comissão Eleitoral para desempenhar as atribuições que lhe são conferidas pela mesma Lei, composta pelos seguintes membros,  representantes da área governamental e não governamental.

( A COMISSÃO É PARITÁRIA – Número dos representantes do governamentais e sociedade civil deve está em número igual.)
ÁREA GOVERNAMENTAL
(Nome dos representantes das Secreatarias  que  compõem o conselho - CMDCA)

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social:
Secretaria Municipal da Saúde:
Secretaria Municipal da Educação:
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão:
ÁREA NÃO-GOVERNAMENTAL
(Nome dos representantes das instituições da sociedade civil  que  compõem o conselho – CMDCA)

Instituição …......................................................................................

Instituição …......................................................................................

Instituição …......................................................................................

Instituição …......................................................................................
Compete a Comissão Eleitoral:
1- dirigir o processo eleitoral;

2- adotar todas as providências  necessárias para a realização do pleito;

3- publicar a lista dos mesários e dos apuradores de votos, abrindo prazo para recursos, nos termos desta Lei;

4- receber e processar as impugnações apresentadas contra mesários e apuradores;

5- analisar e homologar o registro das candidaturas;

6- receber denúncias contra candidatos ,nos casos previstos nesta Lei,bem como adotar os procedimentos necessários para apurá-los.

7- Processar e decidir,em primeiro grau, as denúncias referentes à impugnação  e à cassação de candidaturas;

8- Julgar as impugnações apresentadas contra candidatos,os recursos interpostos contra as decisões da Junta Eleitoral e as impugnações  apresentadas contra mesários e apuradores;

9- Responsabilizar-se  pelo bom andamento da eleição nos locais de voatação,bem como resolver  os eventuais incidentes  que venham a ocorrer no dia;

10- Resolver as impugnações  e demais incidentes  verificados durante os trabalhos de apuração dos votos,

11- Expedir boletins de apuração realtivos ao pleito;

12- Elaborar e divulgar o edital do processo eleitoral    estabelecendo a data, o horário e o local de registro das candidaturas,bem como os documentos  necessários a inscrição, os requisitos, os locais, os horários, a data da seleção dos candidatos e o período de duração da campanha eleitoral;

12.1- O prazo para  o registro de candidaturas será, no mínimo,de 30(trinta) dias, e será precedido de ampla divulgação;

12.2- A campanha eleitoral se estenderá por período não inferior a 30(trinta) dias.
(As atribuições da Comissão deve está em conformidade com a lei municipal)

                                                       Nome do Município, xxxx de xxxxxx de 20xx .

                                       ------------------------------------------------------------
          Presidente do CMDCA
304 Sul, AV. LO 5,  APM S/ Nº - Centro -  Palmas/TO - CEP 77.001.900

Fone: (63) 3218-5232 / E-Mail: cmdca.palmas@gmail.com.br